— 1—

南昌航空大学学生委员会
校学委会字〔2015〕6号

关于开展2015年学生会、社团联合会
干部换届工作的通知

全校各班：

为了促进我校学生干部队伍的持续健康发展，根据《南

昌航空大学学生会章程》有关规定，经学生委员会研究，并

报校团委同意，决定开展2015年学生会、社团联合会干部换

届工作。现将有关事项通知如下：

一、换届工作指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入践行社会主义核

心价值观，全面落实党的教育方针，着眼培养社会主义事业

合格建设者和可靠接班人的总体要求，扎实推进“健康成长、

快乐成人、励志成才、追求成功”的大学生“四成”工程，

为学校团学工作选拔一批品学兼优、才干卓越、胸怀宽广的

高素质学生干部。

二、换届工作领导小组

学校成立学生会、社团联合会干部换届工作领导小组：

组 长：何兴道

— 2—

副组长：陈绍珍

成 员：王 位 赵 晨 丁 鹏 吴昊洲 魏志鹏

三、换届工作基本原则

学生会、社团联合会干部换届工作是我校共青团工作的

重要内容，必须在学校党委的领导和校团委的指导下有序进

行。

1、要坚持面向未来、着眼长远的原则。通过干部换届

工作，进一步推进校学生会、社团联合会的机构调整和功能

提升，总体统筹好各项工作；

2、要坚持加强交流、提高活力的原则。通过干部换届

工作，进一步加强主要学生组织之间的干部交流，倡导、鼓

励学生干部交叉任职，推荐院级团委、学生会的优秀干部到

校学生会、社团联合会任职，推荐社团的优秀干部到校学生

会、社团联合会任职，充实学生组织干部队伍；

3、要坚持理顺关系、明确定位的原则。通过干部换届

工作，进一步理顺校级学生组织间的关系，促进学生组织整

体良性发展，实现南昌航空大学共青团整体工作的有效性与

规范性。

四、换届工作总体安排

（一）换届工作机制安排

1.校学生会、社团联合会干部换届工作遵照《南昌航空

大学学生会章程》有关规定，在领导小组的具体领导下开展。

2.校学生会通过干部换届工作，产生新一任主席团候选

人和部长候选人，提交南昌航空大学学生委员会全体会议审

— 3—

议并选举，选举工作结束后，确认当选新一任主席团，报省

学联和校党委。

3.校社团联合会通过干部换届工作，选拔新一任主席

团，由校社团联合会正式聘任。

（二）换届工作程序安排

1.通知公告：6月16日

2.报名：6月16日—6月19日

报名采取学院推荐和自主报名两种形式。学院推荐人选

均可参加所有干部选拔，并由各学院团委制定推荐程序。校

级组织学生干部自主报名。所有报名的学生干部限最多报2

个岗位。

符合条件的学生干部填写相应附件中的申报表，在规定

的报名时间内，将申报表递交学生会办公室（大学生活动中

心106办公室）。各学院推荐人选由学院团委汇总（可与申

报学生团工委、团委创新创业实践部的人员一起汇总），统

一递交。

3.面试：6月23日

报名参加学生会、社团联合会各岗位的学生干部，须进

行面试。面试采用结构化面试，由校团委统一命制，6月23

日在指定地点举行考试。（地点另行通知）

4.笔试：6月25日

参加学生会、社团联合会各岗位的学生干部，根据面试

成绩，按照一定比例确定入闱笔试人员。笔试试卷由校团委

统一命制，6月25日在指定地点举行考试。（地点另行通知）

— 4—

5.答辩：6月26日

学生会、社团联合会笔试合格人员，须统一参加答辩，

具体时间地点另行通知。

6.考察：6月27日—28日

各岗位人选按照一定比例，确定入闱考察的候选人，由

各学生组织指导老师负责对候选人进行考察。考察内容包括

学院领导、学院团委书记、辅导员走访，班级和寝室调研，

查阅学习档案，调查家庭情况等方面。

7.公示：6月29日

各组织在完成各项程序后，于6月29日统一进行拟任人

选的公示。公示范围应面向全校，时间为三个工作日。公示

结束后，各组织按照各自章程和管理权限，将换届情况报上

级有关部门。

五、岗位设置

（一）学生会岗位设置及职能

1.主席团

主 席：1名

副主席：6名 （其中1名由社团联合会主席兼任）

2.办公室

主 任：1名

副主任：4名

负责校学生会、社团联合会内部管理工作，协助学生会

主席团开展学生会日常工作，承担社团联合会秘书处的部分

职能。主要工作包括五个方面：办文、办会、行政、财务、

— 5—

内务等工作。

3.自律部

部 长：1名

副部长：3名

负责统筹开展全校范围内的学生自律相关工作；协助学

工处开展自律检查工作，负责举办“四无班级”、“星级文

明寝室”评比活动；指导各学院自律相关部门开展本学院的

自律工作；监督考核校学生会的内部工作开展。

4.权益部

部 长：1名

副部长：2名

负责开展全校范围内的学生权益工作，包括普权、维权

两个方面；负责组织开展“沟通心灵、畅所欲言”活动以及

“3.15”、“12.4”等主题活动。

5.外联部

部 长：1名

副部长：2名

负责校学生会一切对外交流工作。主要包括：与国内外

大学的学生交流，校学生会与社会组织、企事业单位的合作

交流、校学生会在留学生方面的工作。

6.学术部

部 长：1名

副部长：2名

负责统筹开展全校范围内的大学生科技学术类文化活

— 6—

动；负责具体牵头举办“讲论辩说”卧龙系列文化活动。

7.文化部

部 长：1名

副部长：3名

负责统筹开展全校范围内的大学生文化艺术类活动；负

责具体牵头举办“唱读品诵”经典系列文化活动。

8.体育部

部 长：1名

副部长：2名

负责统筹开展全校范围内的大学生体育竞技类活动，负

责具体牵头举办“足篮乒羽”振兴杯系列体育赛事，指导其

他校级学生体育活动。

9.社团管理部

部 长：1名

副部长：4名

负责社团的注册、注销；负责指导社团开展干部换届工

作；负责社团活动的物品借用管理、社团活动基地管理与维

护；负责社团的各项考核评比工作。

10.社团活动部

部 长：1名

副部长：3名

负责审批、监督社团各项活动的开展情况；负责引领、

帮扶各个社团进行品牌活动、品牌文化建设；负责组织策划

社团文化节。

— 7—

11.宣传部

部 长：1名

副部长：2名

负责校学生会、社团联合会的对外宣传工作；负责校学

生会、社团工作和活动的形象包装和宣传企划。

（三）校社团联合会岗位设置及职能

1.主席团

主 席：1名

副主席：6名（其中4名由4类社团从现任会长中分别推

选产生）

负责统筹全校的社团文化活动；负责审议与社团相关的

各项工作；负责召开社团会长大会。

六、干部选拔条件

（一）学生会主席团候选人选拔条件

1.政治品质合格，理想信念坚定，综合素质过硬，学习

成绩优异；

2.具备全心全意为同学服务的理想；

3.有开阔的人生视野，较强的综合协调能力和组织管理

能力，较高的文字写作能力和语言表达能力，较佳的形象气

质；

4.有丰富的学生工作经验。应为各校级学生组织现任副

部长（级）以上干部，各学院团委、学生会现任部长以上干

部，班级管理员队伍常委以上干部；

5.原则上，各学院推荐的人选须为“航大英才”大学生

骨干培训班学员。

— 8—

（二）社团联合会主席团选拔条件

1.政治品质合格，理想信念坚定，综合素质过硬，学习

成绩优异；

2.对社联工作充满热情，具有开阔的社联工作思路和丰

富的学生工作经验，敢于拼搏、甘于奉献、善于学习，勤于

做事；

3.有开阔的人生视野，较强的综合协调能力和组织管理

能力，较高的文字写作能力和语言表达能力，较佳的形象气

质；

4.原则上，应有社团联合会或社团主要干部工作经历。

（三）学生会部长（副部长）选拔条件

1.政治品质合格，理想信念坚定，综合素质过硬，学习

成绩优异；

2.具备全心全意为同学服务的理想；

3.有较强的综合协调能力和组织管理能力，较高的文字

写作能力和语言表达能力，较佳的形象气质；

4.有一定的学生会工作经验。应为各校级学生组织现任

副部长、部委（干事），各学院团委、学生会现任部长、副

部长。

七、有关要求

（一）高度重视、加强领导。各校级学生组织，各学院

团委、学生会要把干部换届工作作为自身建设的重要内容，

加强对干部换届工作的领导，按照通知要求，确保各项工作

落到实处；

— 9—

（二）严格把关、提高质量。学生干部队伍是开展团学

工作的生力军，队伍的质量关系到我校团学工作的质量，各

单位必须严格把关，认真审核有关人选的基本条件，使校级

学生组织的干部队伍经得起全校师生的检验；

（三）注重程序、规范操作。学生干部换届工作是程序

性、规范性极强的工作，必须按照有关《章程》和制度条例

的规定，履行各项民主程序。

（四）加强宣传、营造氛围。各单位要通过各种宣传平

台推出干部换届宣传专题，普及有关知识，宣传团学工作，

提高学生干部队伍建设的透明度和公信力，营造积极向上的

良好氛围。

附件：学生会、社团联合会干部竞聘申报表

南昌航空大学学生会

2015年6月16日

— 10—

附件

学生会、社团联合会干部竞聘申报表

报名方式：学院推荐（ ） 个人自荐（ ）

姓 名 性 别 民 族

照

片

政治面貌 籍 贯 学 院

手 机 特 长

现任（曾

任）职务

申报职务 1 是否服从调剂：是（ ） 否（ ）

申报职务 2

曾获奖励

学习情况
平均成绩：______ 年级人数：______

年级排名：______

个

人

简

历

与

自

我

评

价

（可另附材料）

签字： 年 月 日

学

院

团

委

意

见
团委书记签字：

（盖章）

学

院

党

委

意

见 （盖章）

注：1、平均成绩指 2013—2014 学年下学期和 2014-2015 学年上学期综合成绩；

2、报名表可登录学校团委网站下载。